Bu araştırmacılar görüşleri-
ni, kelimenin Kur’ân-ı Kerîm (Tâhâ 20/29; el-Furkān 25/35), hadisler (Ebû
Dâvûd, “Harâc”, 4, nr. 2932) ve birçok şiirde açık bir şekilde kullanıldığını, Hz.
Ebû Bekir, Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673) ve Muhtâr es-Sekafî (ö. 67/687) gibi bazı
şahıslara da vezir unvanı verildiğini ifade ederek delillendirmektedirler.3
Şiirlerde bu kelimenin geçmesi, bahsi geçen kimselere vezir denmesi gibi
deliller, bunları nakleden müelliflerin kendi dönemlerinde mevcut olanı
daha önceye taşımış olabilecekleri ihtimaliyle zayıf görülebilir.

Abbâsîler dönemine kadar geçen süreçte bu kâtiplerin veya halifenin
danışmanı (müşîr) konumundaki kimselerin mevcudiyeti, bilinen anlamıy-
la müesses bir vezirliğin ortaya çıkmasını sağlayamamıştır. Bundan dolayı
genel kanaat olarak bu müessesenin İslâm tarihinde bilinen haliyle ilk defa
Abbâsîler döneminde ortaya çıktığı ifade edilmektedir.24 İbnü’t-Tıktakā (ö.
709/1309) vezirliğin gerçek mânada, usul ve kaideleri belirlenmiş olarak
Abbâsîler döneminde ortaya çıktığını ve ilk defa bu hanedan zamanında ve-
zire “vezir” dendiğini belirtmektedir.25 Başka kaynaklarda da birinci Abbâsî
Halifesi Seffâh’a (750-754) vezirlik yapmış olan Ebû Seleme el-Hallâl, İslâm
tarihinde bu lakabı taşıyan ilk kişi olarak nitelendirilmektedir.26 Diğer ta-
raftan erken döneme ait kaynaklardan, meselâ Ebû Hanîfe ed-Dîneverî (ö.
282/895), Ebû Seleme el-Hallâl’ı bilinen mânasıyla Seffâh’ın veziri ve bütün
devlet işlerini tevdi ettiği kişi olarak gösterirken,27 Ya‘kūbî (ö. 292/905) ve
Taberî (ö. 310/923) buna işaret etmeksizin onu sadece “Vezîrü Âl-i Muham-
med” şeklinde nitelendirirler.28

Vezirlik müessesesinin gelişmesinin ve vezirlerin sadece etkili bir danış-
man konumundan çıkarak hakiki mânada yetki sahibi ve teşkilatı yerleşmiş

22 Bk. Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara, II, 125; Sourdel, Le Vizirat, s.

(XII.) asırda Abbâsî hilâfetinin belirli bölgelerde otoritesini yeniden tesis
etmesiyle birlikte Abbâsî vezirliği de güç kazanmış, bazı etkili vezirler or-
taya çıkmıştır.45 Muktefî-Liemrillâh’ın (1136-1160) vezirlerinden Avnüddin
Ebü’l-Muzaffer İbn Hübeyre (ö. 560/1165),46 Müstazî-Biemrillâh’ın (1170-
1180) vezirlerinden Adudüddin Ebü’l-Ferec İbn Reîsü’r-rüesâ (ö. 573/1178)47
ve son Abbâsî veziri İbnü’l-‘Alkamî (ö. 656/1258)48 bunlar arasında zikredil-
melidir.

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) tasnifine göre Abbâsîler’de tefvîz ve tenfîz ol-
mak üzere iki çeşit vezirlik uygulaması bulunmaktaydı. Tam ve neredeyse
sınırsız yetkilere sahip olan, halife adına devletin bütün işlerini yürüten bi-
rinci gruptaki vezirler, halifenin nâibi sıfatıyla hilâfet mührünü taşıyorlardı.

Burada
kendisini karşılayanların ve beraberindeki görevlilerin huzurunda tayin yazı-
sı okunur ve vezir böylece göreve başlamış olurdu.52 Kalkaşendî, Abbâsî hali-
feleri Kâim-Biemrillâh (1031-1075) ve Müsterşid-Billâh’ın (1118-1135) vezir-
leri için yazdırdıkları iki vezâret taklîdini nakletmektedir.53 Makamına giden
vezire daha sonra halifenin yiyecek, giyecek ve para gibi çeşitli hediyeler yol-
ladığı da rivayet edilir.54 İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), yeni atanan vezirlere
halife tarafından yiyecek gönderilmesinin âdet olduğuna işaret etmektedir.55

Abbâsî Devleti’nde vezirlerin idarî, askerî, iktisadî ve hukukî sahalarda
birçok görevi deruhte ettikleri bilinmektedir.56 Daha Abbâsî Devleti’nin ku-
ruluş yıllarında Halife Seffâh’ın cünd ve harac divanlarının idaresini -bu un-
vanı taşımamakla birlikte- veziri kabul edilen Halid b. Bermek’e (ö. 165/781-
782) verdiği, Halife Mansûr’un vezirlerinden Ebû Eyyûb el-Mûriyânî’nin de
(ö. 154/771) halifenin otoriter tavrına rağmen önemli yetkilere sahip bulun-
duğu rivayet edilmektedir.57 Abbâsî vezirleri arasında devlet yönetiminde

Matbaatü Meclisi Dâireti’l-Osmâniyye, 1951-52), VIII/2, s. 525; İbn Hallikân, Vefeyât,
VI, 232, 233; Kemâleddin İbnü’l-Fuvatî, el-Havâdisü’l-câmia ve’t-tecâribü’n-nâfia fi’l-
mieti’s-sâbia haz. Mustafa Cevâd (Bağdat: Matbaatü’l-Furât, 1351), s. 34-35; ayrıca bk.
Hemedânî, Tekmile, s. 304.

51 Yâkūt el-Hamevî’nin (ö. 626/1228) naklettiğine göre, vezirlere hil‘at giydirilen yer,
Müsterşid-Billâh (512-529/1118-1135) zamanında sarayın müştemilatından olarak inşa
ettirilen “bâbü’l-hücre” isimli mekândır (Mu‘cemü’l-büldân [I-VII, Beyrut: Dâru Sâdır,
1995-96], I, 307).

52 Bk. Hasan İbrahim Hasan-Ali İbrahim Hasan, en-Nüzumü’l-İslâmiyye, s. 116; Yûzbekî,
el-Vezâre, s. 40; Kürevî, Nizâmü’l-vizâre, s.

İbrahim el-Mâzerâî (ö. 283/896) hariç tutulursa– kudretli bir vezirden bah-
sedilemez. Bu durumu söz konusu devletlerin nispeten kısa ömürlü ve askerî
bir karaktere sahip olmalarına bağlamak mümkündür.

Abbâsîler zamanında Mısır’da kurulan ilk devlet olan Tolunoğulları’nın er-
ken dönemlerinde vezir unvanlı bir görevliye rastlanmamaktadır.

Ancak Muiz-Lidînillâh’ın vefatından sonra
tahta çıkan oğlu Aziz-Billâh (975-996) döneminde, genişlemesini tamamla-
mış, dinî ve idarî teşkilatı oturmuş bir devlet yapısı söz konusu olduğundan,
Abbâsî örneğine göre hareket edilmeye başlanmıştır. Bunun neticesinde de
Ya‘kūb b. Killis (ö. 380/991) vezir unvanıyla idarî yapının başına geçmiştir.95
Dolayısıyla vezirlik tabiri Mısır’da hüküm süren ikinci Fâtımî halifesi Aziz-
Billâh’ın 368 (979) yılında Ya‘kūb b. Killis’e “el-vezîrü’l-ecel” lakabını verme-
siyle kullanılmaya başlanmıştır. Hatta halife, bu vezirle yapılan yazışmalarda

89 Bk. Hemedânî, Tekmile, s. 314; krş. Kindî, el-Vülât, s. 287; Hasan İbrahim Hasan, İslâm
Tarihi, IV, 188; Özkuyumcu, “İhşîdîler”, Türkler, V, 54.

90 Bk.

Killis’i Fâtımîler’in ilk veziri olarak nitelendirmektedirler.97
Daha sonraki dönemde vezir unvanı kullanılmışsa da genellikle vezirler ha-
lifelerden çekindikleri için bu sıfatı kullanmak istememişlerdir. Ancak Zâhir-
Lii‘zâzidînillâh (1021-1036) döneminde 418 (1027) yılında Ebü’l-Kāsım Ali b.
Ahmed el-Cercerâî’nin (ö. 436/1045) vezirliğe getirilmesiyle artık bu unvan
yerleşmiştir.98

Fâtımîlerde iki tür vezirliğin uygulandığı anlaşılmaktadır.99 İbnü’t-Tuveyr
(ö. 617/1220), Fâtımî vezirlerini öncelikle mensubiyetlerine göre erbâb-ı
aklâm ve erbâb-ı süyûftan olanlar şeklinde ikiye ayırmakta; daha sonra bu
görevin yetkilerine göre vezâret-i tâmme ve vesâta biçiminde ikinci bir tas-
nif yapmaktadır.

saltanat makamı yerine geçerek tefvîz vezirliğine dönüşmüştü (467/1074).
Devletin idaresi tamamen Bedr el-Cemâlî’ye bırakılmış, askerî ve sivil bü-
rokrasi de emrine verilmişti. Kâdılkudâtlık ve dâidduâtlık gibi büyük öneme
sahip görevler için gerekli tayinlere yetkili kılınmış, bu görevleri üstlenenler
de onun nâibi kabul edilmişlerdi.

47, 4.

116 Salâhaddin Eyyûbi ve Devri (İstanbul: İSAR Vakfı Yayınları, 2000), s. 247.
117 “Wazīr”, EI² (İng.), XI, 190.
118 Salâhaddin Eyyûbi ve Devri, s. 248; krş. Şeşen, Salâhaddîn Eyyûbî ve Devlet (İstanbul:

Çağ Yayınları, 1987), s. 214.
119 The Financial System of Egypt (A. H. 564-741/A. D. 1169-1341) (London: Oxford Univer-

sity Press, 1972), s. 138.

Kalkaşen dî’nin
Eyyûbîler ve Memlükler’in idarî teşkilatı konusunda ayrım yapmayan anla-
tım şekli, bu iki halef-selef devletin müesseseleri arasındaki bağlantıyı teyit
eder.144 Nitekim ilk Memlük vezirleri Şerefüddin Hibetullah b. Sâid el-Fâizî
(ö. 655/1257) ve Taceddin b. bintü’l-Eaz (ö. 665/1267) daha önce Eyyûbîler
döneminde vezirlerin kontrolündeki malî divanlarda önemli görevler üst-
lenmiş kimselerdir.145 Ancak Eyyûbîler döneminde sultanın herhangi bir
nedenle başkentten ayrılması durumunda işlev gören saltanat nâibliği vazi-
fesinin146 Memlükler zamanında devamlı bir görev haline

ki alanı daralmış ve genelde maliye ile sınırlı kalmıştır.148 Memlük vezirleri,
Fâizî, Bahaeddin b. Hinnâ (ö. 677/1279) ve İbnü’s-Sel‘ûs (ö. 693/1294) ör-
nekleriyle bazı asker kökenli vezirler hariç, hiçbir zaman ümeranın üstünde
bir güce sahip olamamış ve kendi görev alanları dışındaki idarî mekanizma-
ya müdahale edememişlerdir.149

Memlükler döneminde vezirlik birbirinden farklı üç dönem geçirmiş
ve her dönemde biraz daha önemini yitirmiştir.

Kalavun’un üçüncü saltanatından Çerkez Memlükler
dönemine kadar devam eden ikinci dönemde (1309-1382) ise önceleri ve-
zir lerin üstlendiği has arazileri ve ticaret mallarıyla ilgilenme vazifesini
uhdesine alan hâs nâzırlığı görevinin ihdasıyla vezirlik büyük ölçüde güç
kay bet miştir.158 Hatta Muhammed b. Kalavun zamanında, gereksiz görü-
len vezirlik 713-723 (1313-1323) ve 729-742 (1329-1341) yılları arasında

154 Cemâleddin Yûsuf İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kāhire
(I-XII, Kahire: Vizâretü’s-sekāfe ve’l-irşâdi’l-kavmî, 1956), VII, 293; Ayaz, “Sır Kâtibi”,
DİA, XXXVII, 116; ayrıca bk. İbn Fazlullah el-Ömerî, Mesâlik (Eymen), s.

arasında halk tarafından ciddiye alınmayan ve alay konusu yapılan vezirlere
de rastlanmaktadır.170 İbn Tağrîberdî (ö. 874/1469), bu dönemde vazife ya-
pan Muhammed el-Babâvî (ö. 869/1465) ve Kâsım Şuğayte (ö. 900/1495) gibi
kimselerin vezirliklerini Mısır tarihinde kıyamete kadar kalacak kara bir leke
ve utanç vesilesi saymakta, bu iki şahsın vezirliğin şerefli makamını ortadan
kaldırdığını ileri sürmektedir.171

Memlükler döneminin genelindeki otuz yedi asker kökenli vezirden yir-
mi ikisi bu dönemde görev yapmıştır. Asker kökenli vezirlerin, özellikle bu
dönemin sonuna doğru yoğunlaştığı görülmektedir. Ayrıca vezirliğin, ba-
zıları daha sonra tahta da çıkan büyük emîrlerin üstlendikleri devâdârlık,
üstâdârlık gibi önemli görevlerin yanına eklenmiş üçüncü, dördüncü dere-
cede ehemmiyete sahip bir vazife haline geldiği görülmektedir. Hatta Yeş-
bek min Mehdî (ö. 885/1480) bu görevi uzunca bir süre nâibleri vasıtasıyla
yürütmüştür.172 Bu dönemde, kısa aralıklarla peş peşe vezirler tayin edilmiş
ve üç, dört hatta altı defa bu göreve getirilenler olmuştur.173

Çerkez Memlükler döneminin başlarında bu göreve getirilen Kâtibü
Arlân (ö. 789/1387), Emîr Muhammed b. es-Sakrî (ö. 794/1391) gibi güçlü
vezirler istisna kabul edilmelidir. Zira bu ikisi müessesenin bozulan yapısı-
nı düzeltmek için vezirliğe tayin edilmeden önce birtakım şartlar ileri sür-
müşler ve bu şartların yerine getirilmesiyle hem rahat hem de iktidarın tam
desteğiyle görev yapmışlardır.

Abbâsîler’den Mısır’da Kurulan Hanedanlara Vezirlik Müessesesi

İslâm dünyasında vezirliğin tam teşkilatlı bir müessese olarak ortaya çıkışının
Abbâsîler (132-656/750-1258) döneminde gerçekleştiği genellikle kabul edilen
bir görüştür. Abbâsîler’in ilk dönemlerinde ortaya çıkan bu müessese zamanla
daha da geliştirilmiş, idarenin temel taşlarından biri hâline gelmiştir.